quote di contributi in conto capitale in denaro concessi dalla Pubblica Amministrazione (di norma la Regione Lazio) per

il finanziamento di nuovi impianti del ramo idrico – ambientale, per le quali non è ancora maturato il diritto all’incasso.

Avalli e fidejussioni rilasciate da terzi e lottizzatori

Al 31 dicembre 2022 ammontano a € 328.566mila e si riferiscono a polizze fidejussorie rilasciate da terzi a garanzia della

corretta esecuzione di appalti e forniture.

Beni di terzi in concessione

Al 31 dicembre 2022 non hanno subito modifiche rispetto alla fine dello scorso esercizio. Si tratta di impianti idrici in

concessione per un valore di € 695.169mila e di impianti di depurazione in concessione per un valore di € 271.122mila

di proprietà di Roma Capitale.

34. Informazioni integrative sugli strumenti finanziari e politiche di gestione dei rischi

Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie richiesto dall’IFRS 7 suddivise nelle categorie definite

dallo IAS 39.

 (in migliaia di euro) FVTPL FVTOCI
Costo

ammortizzato

Valore di

Bilancio

Attività non correnti   0 0 261 0

Altre partecipazioni   0 0 261 0

Attività finanziarie  0 0 0 0

Attività correnti  0 0 192.969 192.969

Crediti commerciali  0 0 165.036 165.036

Altre attività correnti: valutazione a fair value dei contratti

differenziali e swap su commodities con effetto a

patrimonio netto

0 0 0 0

Attività finanziarie correnti  0 0 40 40

Altre attività correnti  0 0 27.893 27.893

Passività non correnti  0 0 1.422.765 1.422.765

Obbligazioni   0 0 0 0

Debiti verso banche   0 0 0 0

Debiti finanziari  0 0 1.422.765 1.422.765

Passività correnti  0 0 482.816 482.816

Debiti verso banche  0 0 0 0

Debiti Finanziari  0 0 51.708 51.708

53

Debiti commerciali  0 0 335.066 335.066

Altre passività  0 0 96.042 96.042

Fair value di attività e passività finanziarie

Il fair value dei titoli non quotati in un mercato attivo è determinato utilizzando i modelli e le tecniche valutative

prevalenti sul mercato o utilizzando il prezzo fornito da più controparti indipendenti.

Il fair value dei crediti e dei debiti finanziari a medio lungo termine è calcolato sulla base delle curve dei tassi risk less e

risk adjusted.

Si precisa che per i crediti e debiti commerciali con scadenza contrattuale entro l’esercizio, non è stato calcolato il fair

value in quanto il loro valore di carico approssima lo stesso.